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mot att marknaden fått ett större inflytande, något som 

också förändrat hur vi tänker om till exempel vad en män-
niska är. Denna artikel diskuterar vad detta får för kon-

sekvenser för välfärdsstaten, hur innebörder i begrepp som 
prestation och rättvisa förändrats.
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1. Introduktion 

Statlig inblandning har varit en integrerad 
del av den keynesianska välfärdsstaten 
under den fordistiska tidsperioden av det 
kapitalistiska samhället, där syftet var att 
balansera ekonomin och de sociala frågorna 

samt minska socialpolitiska konflikter. 
Denna typ av tänkande fick minskad bety-
delse och blev utagerat under 1980-talet 
och speciellt under 1990-talet när nylibe-
ralismen stärkte sitt inflytande i samhäl-
let. Marknadskrafterna har alltmer överta-
git statens roll för att skapa balans mellan 
ekonomiska och sociala frågor. Det är en 
utveckling som påverkade, och fortfarande 
påverkar, grundläggande fundamentala 
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frågor om den samhälleliga reproduktio-
nen. Den söker inte minst svar på frågor 
som i vilken utsträckning, på vilket sätt 
och med vilken avsikt välfärden2 ska admi-
nistreras av den offentliga sektorn och vem 
som har rätt till stöd. 

Vi inleder artikeln med att betrakta for-
dismens historia fram till den finansiella 
krisen (2). Nästa avsnitt handlar om ratio-
naliseringen av public subsistence welfare 
(3). Det följs av en beskrivning av dagens 
läge inom vård och socialt arbete (4), som i 
sin tur leder oss över till en reflektion över 
idéer kring genomförande och social rätt-
visa (5). Artikeln avslutas med en samman-
fattning och slutsats (6).

2. Från fordism till 
marknadskapitalism 

I Robert Castels (2000) sociologiska rekon-
struktion av historien om avlönat arbete 
poängterade han att den samhälleliga 
utvecklingen från 1950 till mitten av 1970 
var en oöverträffad period som utmärkte 
sig jämfört med den tidigare och efterföl-
jande kapitalistiska utvecklingen i Väst-
europa. Ekonomisk tillväxt och teknolo-
gisk utveckling var i högsta grad, så tidigt 
som 1920, kopplat till löftet om allmänt 
välstånd (se Hirdman 1995, Schweitzer 

2 Författarna har använt begreppet Public sub-
sistence welfare när de beskriver offentlig väl-
färd och redaktionen vill behålla det engelska 
begreppet i översättningen. Subsistence är ett 
vanligt förekommande uttryck för den konser-
vativa välfärdsmodellen som betyder att det i 
första hand är familjen och det sociala nätver-
ket som ska säkerställa välfärden.

1995, Siegel 1993) – ett löfte som endast 
förverkligades till viss del efter krigen (se 
Castel 2000). Ansvaret för en välfärd, som 
tidigare byggde på privata ideella tjänster 
eller på stöd från privata företag och andra 
offentliga uppdrag, utvecklas därefter mot 
ett keynesianskt mönster inom ett välfärds-
statligt ramverk. 

Speciellt den reformorienterade perio-
den från slutet av 1960-talet till mitten 
av 1970-talet kännetecknades av en hög 
investeringsnivå inom den offentliga sek-
torn, finansierad av offentliga inkomster 
som skapats av en stabil tillväxtorienterad 
utveckling av ekonomin med ett stort antal 
arbetstillfällen, vilket tillät fler grupper i 
samhället att delta i utbildning och social 
välfärd (se Negt 2001, Kohlmorgen 2004). 
Samtidigt utgick denna välfärdsmodell, 
nedan kallad den konservativa, från att 
familjer, och speciellt kvinnor som i större 
eller mindre utsträckning hade ett avlö-
nat arbete, skulle tillhandahålla service 
som inte ombesörjdes eller inte beaktades 
av den offentliga verksamheten. Omfatt-
ningen av detta skiljer sig mellan länder, 
men tydliga exempel på detta är vård av 
barn och unga, såsom daghem och fritids-
hem. 

Denna omstrukturering – där fast 
anställning3, familj och välfärdsstat ingår, 
inklusive en inbäddad genusordning – var 
speciell för fordismen. Detta var dock 
organiserat på skilda sätt i olika västeu-
ropeiska länder, det vill säga utifrån olika 
välfärdsmodeller. I Sverige användes den 
»socialdemokratiska modellen«, där väl-

3 Normal employment har översatts till fast 
anställning. 
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färd var mycket tydligt formaliserad genom 
att staten ansvarade för välfärdsservice 
till medborgarna. I den »konservativa« väl-
färdsmodellen, som Tyskland, Österrike 
och Schweiz representerar, betonas bety-
delsen av den traditionella kärnfamiljens 
insatser. Således hade kvinnor en hög för-
värvsfrekvens i den första modellen och låg 
sådan i den andra (Esping-Andersen 1990, 
Pfau-Effinger 1994). I den »liberala model-
len« var den dominerande formen välfärds-
service riktad till familjen, vilket dock inte 
nödvändigtvis alltid var jämnt fördelat i 
relation till social klass eller social posi-
tion. I exempelvis Storbritannien riktades 
statligt stöd genom vård eller social service 
bara till den fattiga delen av befolkningen. 
I USA, där idén om välfärd i huvudsak är 
en privat fråga, har det uppstått en situa-
tion där människor som är ekonomiskt väl-
beställda ofta skapat en illegal ekonomi. 
Länge har det alltså varit vanligt i det ame-
rikanska samhället att en kvinnlig immi-
grant är illegalt anställd i familjen (Riegraf 
& Theobald 2010, Graham 1991, Burau et 
al. 2007). Samtidigt utvecklas i stater med 
en påtvingad socialism en modifierad vari-
ant av fordismen, enligt principerna för den 
centralt styrda ekonomin där staten tog på 
sig ansvaret för olika uppgifter som tidigare 
varit familjens (se Aulenbacher 2007, Döl-
ling 2003). 

Dessa olika modeller och modifieringar 
är knutna till Gösta Esping-Andersens 
(1990) idéer om hur social rättvisa skapas 
i olika samhällen: det bygger på utförande 
i den liberala modellen, på deltagande i 
den konservativa modellen och på behov i 
den socialdemokratiska modellen, och där 
var och en blir relevant på sitt eget sätt i 

olika länder. I den statligt påtvingade socia-
lismen lades stor vikt vid garantier för att 
överleva, som tillgång till arbete, bostad, 
medicinsk vård och socialt stöd, något som 
åtminstone teoretiskt skulle nå ut till alla 
samhällsmedborgare (se Beer & Chalupsky 
1993). 

Den fordistiska organiseringen av fast 
anställning, kärnfamilj och välfärdsstat har 
dock sedan mitten av 1970-talet förändrats 
så att olika länder gått i skilda riktningar. 
Förändringarna kan indelas i två faser. 

Den första fasen är från mitten av 1970-
talet till slutet av 1980-talet. Den kan med 
Oskar Negts (2001) ord beskrivas som en 
»crisis of erosion«. I detta ekonomiskt dyna-
miska sammanhang synliggörs ett grad-
vist tillbakavisande av fast anställning till 
förmån för mer flexibla anställningsformer. 
Kvinnor får ett ökat tillträde till utbild-
ning och ökade möjligheter till anställ-
ning. Deras formella och lagligt reglerade 
jämställdhet leder, tillsammans med andra 
processer, till en förlust av familjens nor-
mativa makt och dess institutionella stabi-
litet. Denna utveckling skapar utrymme för 
utveckling av skilda livsstilar. Detta ersätter 
dock inte välfärdsstaten eftersom det som 
sker fortfarande är ett skede av välfärdssta-
tens expansion (se Kohlmorgen 2004). 

Inspirerad av regleringsteorin kallas 
den andra fasen »marknadskapitalis-
men«. Denna fas inleddes då den statligt 
påtvingade socialismen kollapsade och 
den tidigare nämnda organiserade välfärd-
staten övergavs. I och med detta inleddes 
en global ekonomisk era. Det här är en fas 
som uppmärksammats av Klaus Dörre och 
Ulrich Brinkmann (2005:99–110) och det 
är ett utvecklingsskede som representerar 
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ett fundamentalt brott med fordismen. Till 
skillnad från den fordistiska modellen av 
tillgångar, där den realekonomiska utveck-
lingen (till exempel på kreditmarknaden) 
understöddes av en ekonomi som på ett 
sätt förtydligade dess existens, markeras 
denna fas av en separation mellan de finan-
siella och de reella ekonomierna. Olika 
former av kortsiktiga vinster, till exempel 
genom aktier, hedgefonder, kreditvärde-
ringsinstitut, och slutligen dess kopplingar 
till bostadsmarknaden, äventyrar de real-
ekonomiska tillgångarna och därigenom 
stabiliteten på arbetsmarknaden.

Denna utveckling är utmärkande för 
subsistence welfare under båda faserna, 
men får störst genomslag från 1990-talet 
och framåt. Välfärdsstaten som huvud-
sakligen skattefinansieras utmanas av 
vinstnedgång, minskat skatteunderlag och 
ökande åligganden (se Castel 2000, 2003). 
Det senare kommer från otrygghet på 
arbetsmarknaden och förändring i levnads-
villkoren, vilket blev tydligt vid den senaste 
ekonomiska krisen men också av andra 
utvecklingar, till exempel demografiska 
förändringar. 

Till följd av den ekonomiska krisen, och 
under den tid som staten har arbetat för 
att åtgärda och återfå en stark ekonomi, 
märks en ökande tendens att den offentliga 
sektorn – och speciellt subsistence welfare – 
ska vara det område som ska balansera den 
nationella budgeten genom besparingar.

Denna utveckling är en del av en långt-
gående samhällelig tendens som kan beskri-
vas som en välfärdskris. Det innebär att 
det privata och public subsistence welfare, 
inklusive egenvård, har nedvärderats jäm-
fört med ekonomiska intressen och samti-

digt pressats till det yttersta. Resultatet är 
att överlevnaden både för individen och för 
samhället som helhet är hotad (se Aulen-
bacher 2009). 

3. Public subsistence welfare 
som en konsekvens av NPM

Inte bara sedan 1990-talet, utan redan 
under 1980-talet, var alla OECD-länder 
på olika sätt inriktade mot en omorgani-
sering av den offentliga sektorn i enlighet 
med principerna om New Public Mana-
gement, (NPM) (se Riegraf 2007, Tepe, 
Gottschall &Kittel 2008). Det ökade infö-
randet av marknadskrafter och ekonomiska 
mekanismer som styrmedel har till syfte 
att tillhandahålla samhälleliga offentliga 
nyttigheter – åtminstone teoretiskt – bil-
ligare, med högre kvalitet och på ett mer 
serviceinriktat sätt än vad som var möjligt 
med den tidigare statliga byråkratiska orga-
nisationen och dess kontrollmekanismer. 
Program för privatisering, etablerandet av 
konkurrens mellan privata företag, staten 
och halvstatliga institutioner, ekonomisk 
uppföljning, konsulter och offentlig/privat 
samverkan, innebär att den statliga väl-
färdsmodellen omskapas (se Riegraf, Kuhl-
mann & Theobald 2009, Hood & Peters 
2004). Under tiden har den här utveck-
lingen påverkat de sociala aktörerna i den 
tredje sektorn, såsom ideella organisationer 
(till exempel Röda korset) och kyrkor, som i 
olika länder deltar i varierande grad för att 
säkerställa public subsistence welfare. Dessa 
processer av rationalisering och omorgani-
sering innebär en långtgående omfördel-
ning av ansvar för välfärden mellan markna-
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den, staten och den tredje sektorn. Vidare 
återspeglas detta även i de privata hushål-
len som också organiserar sin välfärd på nya 
sätt (se Aulenbacher 2007, Aulenbacher & 
Riegraf 2009). 

Principiellt råder det tvivel om i vilken 
utsträckning omstruktureringen och omor-
ganiseringen av public subsistence welfare i 
enlighet med NPM verkligen kan säkerställa 
en effektivare välfärd som är tillgänglig för 
alla. Fokus på bilden av mänskligheten som 
homo economicus, där individen maximerar 
sina egenintressen, frambringar en bild av 
vinstgivande företag, och välfärd reduce-
ras till denna idé om duglighet (se Riegraf 
2007:83–86). Forskning visar att detta ger 
upphov till spänningar och påtvingad ojäm-
likhet, eftersom klienter som är i behov av 
välfärdsstaten inte har förmåga att hantera 
de nya kraven enligt dessa ideal, där indi-
viden maximerar sina egna intressen (ibid). 

Att notera är att den övergripande ten-
densen till en orientering mot den fordis-
tiska modellen av fasta anställningsförhål-
landen och enförsörjarfamiljer med en 
manlig inkomsttagare och en hemmafru 
i OECD-länderna har gett vika för Adult-
Worker Model (AWM)4 (se Lutz 2010). På 
samma sätt som arbetsfördelningen mellan 
marknaden, familjen och staten har varit 
organiserad på olika sätt i olika länder, har 
det nu genomförts förändringar för att 
hantera oron för public subsistence wel-
fare. I länder som Österrike och Tyskland, 
som anses vara konservativa enligt Esping-
Andersens modell, har omorganiseringen 
av public subsistence welfare, eller snarare 

4  Adult-Worker Model innebär att både mannen 
och kvinnan ska ha rätt till heltidsarbete.

dess nedrustning, lett till en situation som 
liknar den liberala modellen i USA, genom 
det ökande antalet kvinnliga immigranter 
från Östeuropa och andra utomeuropeiska 
länder som utför omsorgsarbete i familjen 
(Bettio et al. 2006, Rerrich 2006, Metz-
Göckel et al. 2008). Denna utlokalisering 
och omfördelning av arbetet sker i mindre 
utsträckning i Sverige och inte i samma 
form, eftersom familjen stöds av statliga 
regler utifrån en befintlig – men minskande 
– offentlig service. Oberoende av dessa 
skillnader är tendensen tydlig att välfärden 
i den konkurrensinriktade AWM säker-
ställs av riktade individuella utbetalningar. 
Dessutom kan bristen på stöd medföra att 
nya halvprivata och ibland olagliga bidrag 
och stödformer mobiliseras eller åtmins-
tone tolereras (se Lutz 2010). 

Både bilden av mänskligheten och den 
ideala människan under NPM, liksom 
orienteringen av välfärdsstaten mot AWM, 
innebär en ny uppfattning av statens roll. 
Enligt Stephan Lessenich (2009:159–174) 
prioriteras den aktiverande välfärdstaten 
med den »aktiva samhällsmedborgaren« 
som tar på sig ansvaret att arbeta för sociala 
förmåner genom egeninsatser eller också 
att välja bort dessa (se Butterwegge 2007). 
Det inbegriper att det bakom scenen finns 
icke-aktiva individer, det vill säga personer 
som inte uppfattas vara i stånd att längre 
uppnå aktivt medborgarskap (Lessenich 
2009:159–174). Lessenich visar att detta 
är en fundamental omsvängning från den 
keynesianska välfärdsstaten, så länge som 
den marknadsorienterade staten inte kan 
– och inte förväntas – fullgöra den tidigare 
formulerade funktionen att balansera den 
politiska ekonomin, de sociala intressena 
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och att reglera konflikter. Samhälleliga pro-
blem och konflikter har i stället överförts 
till enskilda individer och har slutligen indi-
vidualiserats (Lessenich 2009:165–167). 

I nästa avsnitt kommer vi att beskriva 
denna kombination av faktorer med exem-
pel från områdena vård och socialt arbete.

4. Vård och socialt arbete 
mellan ekonomisering, 

avprofessionalisering och nya 
professionaliseringsformer 

Den sociala utvecklingen och även utveck-
lingen av den offentliga sektorn kan illus-
treras genom det sätt på vilket vård och 
socialt arbete har blivit omorganiserat och 
omskapat. 

Båda dessa tjänstesektorer ingår i en tra-
dition av public subsistence welfare som är 
extrema i termer av rationalisering, könsar-
betsdelning och professionalisering. Robert 
Castel (2000) har spårat utvecklingen av 
rationalisering inom vården och det sociala 
arbetet tillbaka till tiden före industria-
liseringen. Först handlade det bara om att 
statistiskt räkna antalet vårdtagare, senare 
handlade det om organiserandet av dessa 
arbetsområden. Dessa båda områden – 
vård och socialt arbete – har sitt ursprung i 
kvinnors arbetsområden, i vårdarbete inom 
den offentliga hälsosektorn och i utveck-
lingen av den privata sfären. Socialt arbete 
har sina rötter i medelklassens välgörenhet 
under slutet av 1800-talet och i 1900-talets 
regler kring utförandet av socialt arbete. 
När vårdarbetet utvecklades i semi-pro-
fessioner fanns det rapporter om en tidig 
professionalisering av det sociala arbetet. 

Vårdarbetet bibehölls som ett kvinnoyrke 
och det sociala arbetet blev ett område för 
båda könen, även om det samtidigt blev en 
tydlig genusskillnad och genushierarki i 
fördelningen av arbetet på olika chefsposi-
tioner samt i fördelningen av ansvar (Bauer 
& Büscher 2008, Hammerschmidt & Sage-
biel 2010).

Under fordismen präglas båda dessa 
områden av rationaliseringssträvanden 
men också av kritik mot detta. Båda områ-
dena visar under 1900-talets två första 
årtionden och under efterkrigstiden fram 
till 1950-talet tydliga rörelser mot att 
uppnå en högre grad av effektivitet genom 
att standardisera arbetsrutinerna. De 
reformer som inleddes under 1960-talet 
och som fortsatte att utvecklas under 1970-
talet hängde samman med en kritik om att 
vård och socialt arbete individualiserade 
sociala problem, De nya reformerna ger 
utrymme för strukturella insatser i arbetet 
med patienter och klienter, där brukaren 
ses i ett socialt sammanhang och där hela 
personen med dennes fysiska och psyko-
logiska problem inkluderas. Dessa föränd-
ringar är organisatoriskt knutna till utveck-
lingen av välfärdsstaten (Lessenich 2003).

När den offentliga sektorn rationalise-
rades under principer från NPM, genom-
gick både vård och socialt arbete återigen 
omfattande förändringar jämfört med den 
tidigare reformorienterade fasen när dessa 
sektorer växte och dess innehåll omstruk-
turerades. Socialt arbete och vård organise-
rades olika beroende på vilken av de olika 
välfärdsmodellerna som är aktuell: konser-
vativ, liberal eller socialdemokratisk. I den 
konservativa modellen som vi diskuterar 
nedan ser vi följande tendenser. 
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Den tidigare statligt administrerade 
organiseringen av vård och socialt arbete 
förändras nu mot en marknadsekonomisk 
inriktning. För det första sker det samti-
digt genom att tidigare utförare av vård och 
omsorg – speciellt kommuner, kyrkor och 
privata välgörenhetsorganisationer – omor-
ganiserar arbetssätt och service. För det 
andra, och delvis i relation till det tidigare 
nämnda, genomförs det i nya aktörssam-
manhang, som samverkan mellan offentlig 
och privat, eller genom privata företag i 
konkurrens med offentlig verksamhet. 

Inom vård och socialt arbete samverkar 
minskad professionalisering, olika former 
av taylorism och ett nytt perspektiv där 
människan sätts i centrum på ett mer infor-
mellt sätt, tillsammans med akademisering 
och professionalisering av administrativa 
arbeten och chefstjänster. Parallellt med 
aktörernas ansträngningar att omorgani-
sera vården och det sociala arbetet, förhål-
ler vi oss till en förändring i den professio-
nella utvecklingen inom dessa områden och 
av arbetets innehåll. Akademiseringen av 
dessa områden innebär delvis en återeta-
blering, delvis en omorganisering av vård, 
socialt arbete och social vetenskap. Ett 
uttryck för den nya sortens professionalise-
ring är en ökning av yrkesfunktioner inrik-
tade mot uppföljning och kvalitetsutveck-
ling (se Hammerschmidt & Sagebiel 2010, 
Mühlum et al. 1997, Wendt 1995, Wilken 
2000). 

På en diskursiv nivå har det inom socialt 
arbete funnits kontroverser kring relatio-
nen mellan ekonomi och etik, vilket också 
tar sig uttryck i en generationskonflikt (se 
Wendt 1995, Wilken 2000). Några av de 
nu aktiva socialarbetarna och socialpeda-

gogerna härstammar från den generation 
som implementerade dagens reformer som 
chefer, men är också från den generation 
vars yrkesstandard skapats under reformer-
nas tid och som nu upplever en identitets-
konflikt med det nya som har introducerats 
(se Wendt 1995). Andra socialarbetare är å 
andra sidan utbildade under en ny regim. 
Omorganiseringen av det sociala arbetet 
är också en motsägelsefull professionell 
process, eftersom det råder meningsskilj-
aktigheter kring dess mål och begrepp. 
Introduktionen av Taylorinspirerade idéer 
om »case management« leder till att det 
sker en uppdelning av personorienterat 
arbete i fallrelaterat arbete och administra-
tivt arbete. Diskussionen har dock gällt ett 
ökande antal fall. 

I termer av avprofessionalisering – sär-
skilt inom omsorg med dess personcentre-
rade, interaktiva och vardagliga karaktär 
– har Taylorismens principer och arbe-
tets informalisering lett till att komplexa 
arbetsuppgifter faller sönder i isolerade 
småuppgifter (se Gottschall 2008; Kelle 
2007). Samtidigt har det skett en utveck-
ling mot akademisering och professionali-
sering av det administrativa chefsarbetet. 
Detta hänger i sin tur samman med en ned-
värdering av det sociala arbetet och sjuk-
vårdsarbetet som ger dessa en lägre status, 
vilket i sin tur leder till att man i stället för 
att anställa professionella eller semi-profes-
sionella anställer personal med lägre kvalifi-
kationer. Syftet med att garantera välfärden 
strider delvis mot ekonomiseringen av det 
sociala. Trots en utvecklad arbetsstruktur 
med anställda inom arbetsorganisationen 
som tar ansvar, kan detta ske informellt. 
Det är en utveckling som också har givit 
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upphov till en diskussion om förhållandet 
mellan ekonomi och etik och som har blivit 
en offentlig skandal (se Kelle 2007). Detta 
leder oss över till idéerna om genomför-
ande och social rättvisa.

5. Idén om genomförande  
och social rättvisa

Etableringen av efterkrigstidens fordis-
tiska samhälle, som förde med sig tekniska 
och ekonomiska innovationer och löften 
om välstånd, åtminstone för den inhem-
ska manliga medelklassen, åtföljdes av 
kritik mot dess otyglade marknadseko-
nomi och diskussioner om lika möjligheter 
och social rättvisa (se Negt 2001:308–379, 
Riegraf 2006:259–260, 2006a:324–346, 
Hirsch 2005 83–113, Riegraf 2005:22–24, 
2005a:227–229). I motsats till detta följs 
den postfordistiska samhällsmodellens 
utvidgning av en diskussion om markna-
dens krav, konkurrens och statens tillba-
kadragande – åtminstone fram till sentida 
ingrepp på det finanspolitiska området. I 
den fordistiska modellen är det staten som 
får ta ansvaret för utvecklandet av jäm-
ställdhet och social rättvisa enligt det som 
tidigare har nämnts, men nu blir det i stäl-
let marknaden som ansvarar för social rätt-
visa och som blir överordnad staten i den 
frågan. Och detta påverkar även den sam-
hälleliga förståelsen av social rättvisa. 

I denna strukturrationalisering av 
vård och socialt arbete – liksom inom den 
övriga offentliga sektorn – visar den eko-
nomiska nyorienteringen en tendens till 
att empiriska försök från mikroekonomin 
tillämpas på hela den offentliga välfärden. 

Ursprunget till detta är den mikroekono-
miska modellen, där enskilda individer 
ses som isolerade från sitt sociala sam-
manhang. Social rättvisa skapas alltså av 
marknadskrafterna – om det ur detta per-
spektiv överhuvudtaget skapas en social 
individ. 

Tron på marknadskrafterna visar till 
exempel att medborgare ses som kunder 
i välfärdsstaten, i den mån det är tillämp-
ligt, något som bygger på tanken om homo 
economicus. Detta följs av tanken i den 
mikroekonomiska teorin att den rationella, 
vinstmaximerade och egoistiska individen 
i beslutssituationer väljer de mest vinstgi-
vande möjligheterna. Genom valfriheten 
och alternativa valmöjligheter säkerställs 
den offentliga välfärden i slutändan genom 
marknaden. Möjligheterna att handla på 
olika sätt som ligger bortom denna själv-
centrering förnekas och blir inte möjlig 
i detta samhälle där marknadskrafterna 
styr (se Riegraf 2007:83–86; Riegraf 
2007a:260f). 

Denna teoretiska konstruktion förutsät-
ter inte bara en fri marknad med obegrän-
sad konkurrens, utan också ett handlande 
subjekt som är i stånd att räkna ut sina egna 
behov, som känner till alla tillgängliga möj-
ligheter för att tillgodose sina behov och 
som är i stånd att värdera alla möjligheter 
som rör hans eller hennes önskemål i avsikt 
att eventuellt acceptera – inom ramen för 
kontraktsfrihet – vilket erbjudande han 
eller hon föredrar. Människor som inte är 
i stånd att göra detta på grund av bristfäl-
liga kunskaper, sjukdom, ålderdom eller för 
låg inkomst eller andra orsaker ingår inte i 
dessa sammanhang (se Kelle 2007). De som 
i första hand är i behov av denna vård och 
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service och som är beroende av expert-
kunskap ingår inte i denna föreställning 
om humanitet. Konsekvensen blir att de 
antingen har begränsad tillgång till service 
eller att tillgången till service kopplas till 
deras aktivitet och handlande (Lessenich 
2009). Det senare gör det intressant att 
närmare studera hur social rättvisa kommit 
att förstås som en följd av den pågående 
omstruktureringsprocessen.

Om fördelningsrättvisa, och fördelning 
utifrån enskildas behov, var vägledande för 
den fordistiska modellen, vilket Christoph 
Butterwegge (2007:136–171) funnit vara 
fallet i Tyskland, så är rättvisa i den post-
fordistiska eran baserat på prestation, allt 
enligt idén om homo economicus. Detta 
får två konsekvenser för vård och socialt 
arbete. 

För det första består en del av den pro-
fessionella standarden för vård och socialt 
arbete i att garantera att välfärdsinsatsen 
bygger på klientens behov. När det gäller 
frågan om social rättvisa, innebär profes-
sionellt arbete på det här området – mot 
bakgrund av genus, klass, etnisk bakgrund 
och andra kriterier – att ojämlikhet defini-
tivt måste beaktas, men att fördelningen 
och verkställande av tjänster måste följa 
principen om jämlikhet. I en konstella-
tion där ett stabilt och omfattande utbud 
av vård- och omsorgstjänster äventyras på 
grund av rationaliseringar, kommer man 
att göra hårdare prioriteringar och risken 
ökar att man inte bara tar hänsyn till olik-
heter, utan att olika behandling uppmunt-
ras. Dessa prioriteringar, liksom att man 
ser mellan fingrarna på ojämlik behandling, 
blir pragmatiska lösningar på dilemmat att 
rättvisa inte kan skapas för både markna-

dens och klientens behov (Aulenbacher & 
Riegraf 2007). 

För det andra handlar det om att tyd-
ligt förstå vad som ska belönas för det som 
utförs i samhället och exakt vem som ska 
utföra det, så att båda dessa faktorer kan 
identifieras tydligt. Å andra sidan utförs 
det aktiviteter inom den privata välfärden, 
inom familjen – arbeten som fortfarande 
huvudsakligen utförs av kvinnor. Detta ses 
dock inte som insatser, eftersom de inte är 
socialförsäkringsgrundande. Detta framgår 
till exempel i situationer där unga arbetslösa 
kvinnor med familj får mindre stöd än män 
i motsvarande positioner (se Rudolph 2009). 

6. Slutsatser

Rationaliseringarna inom vård och socialt 
arbete sker mot bakgrund av de föränd-
rade idéerna om social rättvisa. Detta ger 
upphov till en rättvisa som bygger på utfö-
rande vilket – åtminstone i »konservativa« 
välfärdsregimer – handlar om en specifik 
föreställning om social ojämlikhet. Den 
ständiga debatten om ekonomi och etik 
som kan observeras i sammanhang där vård 
och socialt arbete ingår, visar att införan-
det av marknadsprinciper och ekonomiska 
principer, kravet på tillgängliga och behö-
vande klienter och professionell standard 
inom vård och socialt arbete, sammanförs 
på ett konfliktfyllt sätt. En del av den pro-
fessionella uppgiften inom vård och soci-
alt arbete är att garantera välfärden och 
att tillhandahålla den utifrån mottagarnas 
behov. I ett tänkande baserat på markna-
dens effektivitet äventyras ett stabilt och 
omfattande tjänsteutbud. Dessa spän-
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ningar och motsättningar är uttryck för 
en välfärdskris som yttrar sig på olika sätt 
inom olika välfärdsregimer där beslut om 

insatser kringgärdas av de begränsningar 
som skapas av finanskrisen och den ekono-
miska politik som följer i dess spår.
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 Summary

The Financial Meltdown and the Crisis of Reproduction: 
Imaginations of Performance, Participation and Social Justice

The task of the Keynesian welfare state 
in the formation of Fordist society was, 
among other things, to cushion the pow-
erful effects of the destructive forces of 
economic crises on societal subsistence 
welfare. During the recent financial crisis 
state interventions were also provided, 
though primarily to subsidize the financial 
economy and secondly in order to limit the 
damage to the real economy. Public sub-
sistence welfare is affected by this state 
intervention insofar as the previously men-

tioned investments were partially financed 
from economies in this area. However, this 
is just the tip of the iceberg. Public sub-
sistence welfare has been in the process of 
restructuring for a considerable time. This 
paper follows this development by relat-
ing the current situation to contemporary 
affairs, by analysing the restructuring proc-
ess in the public sector, by elaborating on 
developments in care and social work and 
by looking at changes in the notions of per-
formance and justice.
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